nū malo admisceri nullo quidē mō potest / ac sibi ipsi esse contra /
rium: sed ut sæpe iam diximus: Qualiscūq; potestas per se quidem
bona est: atq; idcirco a Deo effluens: ut cætera effluunt bona: quæ
fecit: Quæ aut uitia Imperantibus / potestatēq; habentibus iniusta
sunt: a deo illa minime sūt: q̄a ab optima causa p̄ se malū eē mini /
me potest. Quocirca cōcludi et illud libere: atq; itrepide pōt huma
narum oīum actionū esse deū causā : culpæ uero atq; reatus nullo
q̄dem mō cogitari posse. Quæ cū ita sint: memineris te mi o Lodo
uice sūmi ac potentissimi dei esse ministrū: et ab eo iustitiā / iudici /
umq; tuæ fidei fuisse cōmissum. q̄ si dei minister / et illi quoq; ho /
nori et laudi sēper esse debebis: et quibus tibi fas est: illū æquis pas /
sibus subsequi uocemq; eius ex euangelio non surda aure p̄cipere .
Qui mihi ministrat me sequatur / et ubi sum ego / ubi sit et minister
meus. Simulq; talentū ab eo tibi creditum exercere maxima / atq; op
tima fide : ut cum in dispensanda re domini tui solers ac fidelis in
uentus extiteris / hic tibi magistratus et deū semp̄ propitium reddat /
cuius rem et fideliter et strenue gesseris . et exornet te apud omnes
memorabili gloria. Bossiæq; familiæ p̄ te restituat ueterem digni /
tatē / ac meritā laudem : quæ iādudū crebris fortunæ telis pene usq;
ad iteritum redacta te aspicit : et manus tendit surectura tuæ ānixa
ceruici. quarū p̄fecto tātarū tibi rerū diligens ratio hēnda ē: si qua
uirtus concitat generosum aīum tuū: cui nēpe bonitate naturæ / op
timisq; auspiciis cursus patere uidetur ad sūma et āplissima quæq;.

Quanto studio et p̄tia legū opus sit in iure dicūdo. Cap. III.

Vibus igiē magistratus terminis cōtineaē: et unde p̄ueniat
q̄ quōiā satis inotuit: iā uideamus: si placet q̄to studio et p̄tia
opus sit i iure dicūdo ne inscitia legū: lectitādiq; labore atq;
ignauia accipianē falsa p̄ ueris: aut iniq; p̄ æquis : ruātq; et iudex
et cui adiudicaē i foueā ambo. Is uero aduersus quem iudiciū ferē:
dāneē gratis: et mulcteē indigne: In quo maxia q̄dem iūria ē et de
formatio magistratus : cū sit iter hoīes iudex cōstitutus ut recto ac
certo iudicio reddat quod suū ē unicuiq;: quod nūq; p̄stabit : si cū
iudicat: p̄ ignorantia oberret atq; cæcuciat . Vnde præclare ē illud i

ecclesiastico dictum. Noli quærere fieri iudex: nisi uirtute queas rü
pere iniquitatem: Idq; Ante iudicium para iustitiã et anteq; loqua
ris: disce. Peccauit q; quis et si recte: incertus tamen et nescius iudica
uit. Rimãda sūt igitur oĩa uide elucescere possit ueri notitia priusq;
iudices. Declarauit hoc oli suo exemplo imensa bonitas dei: cuius
oculos: quãq; nihil effugiat: nec iudicãdo possit uel errare: uel falli:
eos tamẽ puniturus: q; primi post orbis Cathaclismũ abitione et cu
piditate regnandi latissimã urbẽ turrinq; excelsam Babel : unde cæ
lo bella mouerent: sunt adorsu/ausiq; construere : inuicem dicentes
Faciamus nobis Ciuitatẽ et Turri: cuius culmen ptingat ad cælũ :
et celebremus nomẽ nostrũ anteq; diuidamur in uniuersas terras :
descendit quẽadmodũ Geneseos historia habet: uiditq; Ciuitatẽ et
turri: quã illi ædificabãt: et dixit ecce unus ẽ populus et unũ labiũ:
confũdamus linguas eorũ: ut nõ audiat unusq; uocẽ pximi sui :
atq; ita diuisit/et disperisit eos sup faciẽ cuctarũ regionũ . Ita quoq;
in Sodomas missurus incẽdiũ/ Clamor Sodomorũ et Gomoreorũ
multiplicatus ẽ inquit/ et peccatũ eorũ aggrauatum ẽ nimis: descen
dã et uidebo an opere cõpleuerint. Eni utrobq; dominum et descẽ
disse et uidisse priusquã de iis suppliciũ sũperit diuinis i litteris p
ditũ ẽ: qui antea tamẽ cognouerat. pceperat. sēserat. uiderat. Quod
sane nulla alia ratiõ effecisse uel dici/ uel cogitari potest: q; q; i iudi
cando certũ nobis foret exemplar/ et quã imitaremur efficax forma
scientiã. Quod si ad leges etiã historiã cognitionẽ addideris : ea re
plane tantum ad incidentia omnia proficies/ tantaq; dignitate Ma
gistratum ornabis: qualem uix commodiorem ullam possim existi
mare. Sæpe enim acta ingenium aptius erudiunt / et conscientiam
stringunt: q; plane iura uaria atq; nodosa. In hoc enim præstare ex
empla legibus atq; præceptis semper uisa sunt mihi : q; leges præce
ptaq; instruunt qualiter officia seruanda tenendaq; sint exẽpla ue
ro qualifet seruata retentaq; fuerint : longe q; facilius sit docere:
q; facere . Quæ Lex quæso ad fidem seruandam tantum mi lo. po
terit unquam: quantum Regulus: si commemoretur? q; pœnorum
immania supplicia ferre : q; iusiurandum uiolare maluerit : q; et
Fabricius / et Camillus : quorum alter Pyrrhum exicio Romanis
imminentem / per proditorem uel Timocharem / ut liuius : uel

No.

Niciam/ut Quadrigarius putat extingūere. Alter faliscorum filios a Magistro litterario eductos retinere minime censuit? Qualia et (Deus immortalis) colliges imitāda ex Aristidis uita, ex Licurgo Solone Biāte Pythagora/et huiusmodi/cum græcis: tū romanis sapientia/philosophiaq; Proceribus? Hos cum Cino/Bartholoq; tuo socios habe: et ad mensam usq; sodales/ad omnem uitæ partem honestos/ac liberales.

Consultatione atq; consilio opus est Iudici. Cap. III.

Ed quōiam difficillima plerumq; est agnitio ueri: idq; cum magis et depræhendisse/et tenere arbitramur: tū grauius labimur atque decipimur: monendus est iudex ne sibi ipsi plurimum credat: suiq; ingenii sit amator immodicus: Sed aliorum cōsilia quærat: et ea amet non minus: q̄ sua. Libenter audiat: nec tamen facile credat. Emendari non irascatur: confirmari gaudeat. Falluntur qui putant: uel naturā sibi: uel studia ad nō errandū ad posse sufficere. Non est semper in officio sensus /et offunditur facile lumen ingenii ignorantia undiq; circumfusa caligine. Vnde Orationum iam illud in prouerbium cessit. Quandoq; bonus dormitat Homerus: Verumq; est prophetae nostri in extasi dictum Omnis homo mendax. Solius enim dei semper est sapere: ī nulloq; uel errare /uel labi. At hominis cum ignoratione habere scientiam: et præsentibus sibi obliterari præterita. Ita quoniam humana cognitio incerta sapissime est/ uanitatiq; subiecta: orandus nobis est deus more dauidico. De uultu tuo iudicium meum prodeat. oculi tui uideant æquitatem, et fidelissimo consilio utendum Apostoli Iacobi. Si quis indiget sapientia: postulet a deo: qui dat omnibus affluenter. postulet autem in fide nihil hæsitans. Hanc Solomon noster: in quo primi Sapientis nomen effulsit: si id ferunt septē illi: quos Sapientes Græcia iudicauit: a deo se accepisse et fatetur et gloria tur. Et euangelium: quod Vas electionis paulus Clara et illustri uoce personabat ubiq; . non se ab homine/ neq; per hominem: sed per reuelationem Iesu Christi /et hausisse / et sparsisse commemorat. Diuus quoq; noster Aurelius omnes disciplinas: quas liberales

Dauid.
Iacobus.
Solomon.

Paulus.

Augustinus.

uocant : immortalis prouidentia dono nemine tradente percepit /
quoadmodum in suarum confessionum libris ipse commemorat :
ut intelligeret tandem dei munus esse sapientiam / et ab eo dari so-
lo lumen ingenii : qui solus sapientia est . Quamobrem tu quoque
mi lodouice assidua et quotidiana oratione precabere : ut illam tibi
praestet Deus optimus maximus : et elucescere animo tibi faciat ful-
gorem ueritatis : depellentem stultitiam cunctorumque malorum igno-
rantiam parentem . Quod certe ut spero et opto : cum factitabis :
nunquam (mihi crede) errabis . nunquam labere . nunquam et decides : Aut in-
aliquo si forte peccaueris : quia non ultro / non temere / non omisso
Deo minimeque uocato : facillima erit peccati uenia : aut certe huius
modi uacabit culpa et poena peccatum .

Veritate deprehensa debet Ius impigre reddi. Cap. V.

Eprenhensa autem ueritate : agnitaque iustitia nihil moretur
Magistratus aut iudex quibus debet ius reddere : quae res est
cura admodum paucis : ex quo uenit / ut non solum plerisque
in annos : sed integram ferme hominum aetatem lites protrahantur /
fatigentque interdum etiam primam atque alteram Sobolem . exhauriantur
patrimonia . rabie ueluti igni incendantur hominum odia . ma-
nus excitentur ad caedem / peritetque salus ipsa cum rebus . Addamus
quibus interim curis : molestiis : anxietatibus uitam agunt : qui lites
gerunt . Nihil sane miserabilius . nihil infelicius . nihil calamitosius
istorum mentibus continue laceratis et diro mucrone cofossis . hos
nulla requies . nulla oblectatio iuuat . nullaque uel amoenitas / uel illece-
bra mouet plenos quidem suis malis et saeuis cruciatibus laniatos :
Sed his toruus semper aspectus . caput minax . ceruix demissa . ora
palentia . gemitus . planctus . stridor . furor . blasphemia atque despera-
tio tanquam ad perpetuam erumnam infelicitate raptis . Quorum
malorum cum iudex causa est : potest ne quicquam cogitari scelestius /
atque immanius : cum is qui debuit his omnibus mederi malis / atque
periculis : is quidem sit : qui percutiat : cruentet : et sauiet improbos
imitatus Medicos : qui in suadendis langoribus spe quadam amplio-
ris quaestus differunt medicamenta : proditores : praedones : interdum

No.

etiam hōicidæ! Qui enim cum potest oppressū nō subleuat : et ab eo nō ppulsat iniuriā . Viduarū . Orphanorū . Inopum . abiectorū . humiliūq; nō misereēt : sed aīum ad offēsiōes et calamitates idurat : tā est in scelere : q̄ qui opprimit et iniuriam infert : cū alter in iferēdo malo : alter in non obstando : uel amouendo æque pximum lædat : quod profecto tā alienū esse debet ab eo : q̄ magistratu dignus habeat / ut mortem potius subeat : q̄ conscientīā tali impietate / tamq; inexpiabili crimine inquinari patiatur . Quare q̄ bonus esse / aut ēt uideri cupit : primū illud curabit re bene : de qua cōtēdit : percepta / agnitaq; subtilius / cōpugnatores q̄ta industria . uirtute . auctoritate q; omnino poterit ad pacem componere : et ultimum locū liti cōcedere . primūq; iudiciū nobilissimi ac sapientissimi regum Solomonis æmulati : quod sine contestationibus / atq; libellis inter rixantes de infantulo filio pellices / anteq̄ a cōspectu dimitteret tulisse sacris litteris proditur .

No.

No.
Solomonē

Non habenda personarum acceptio . Cap . VI

auendum et illud ut iudex acceptor personarū existat : ut cū æquabile ius uniuersis eē debeat : potētior ībecillo . diues inopi . gētilis inquilino . ciuis aduenæ . patricius plebeio āte / ponatur : quod peccādi genus īhumanū ē / et p̄niquum et diuinæ legi repugnās : quæ ī deuteronomio præcipit . Quod iustū est iudicate siue Ciuis sit : siue peregrinus : nulla erit distantia personarū : ita paruū audietis ut magnū . Et q̄q̄ plures sūt gradus societatis humanæ diuersaq; dignitatū insignia . Plus Imp̄atori tribuatur : q̄ militi . Seni : q̄ puero . Urbano : q̄ rustico . Cedamus maioribus . p̄feramur inferioribus . æquemur paribus . hæc reliquis concedenda sunt : Iudici aut oīo detrahenda : cui propriū ē legū similem eē : quæ æqtate ad iudicandū / nō p̄sonarum condicione ducūtur : Ex quo pulchre iudicē aiunt Ius spirans / legēq; loquentem . Sed q̄ta ē maiestas iuris / et reuerentia legum : tanta sit fides et constantia iudicis . Sed quem mihi dabis hoc tēpore ita æquū : fasq; metientē . ut se parem ī opitulando sine delectu cuiusq; exhibeat : qui non ad gentiliū charorūq; cōmoda nodosas leges nō p̄trahat ? An nō hæc pestis / mortiferūq;

No.

No.

uenenū ī ōī re publica? In ōī principatu? inq; īp̄a ecclesia s̄acta dei
serpit: si nō uerius dominaſ et regnat? Quis quēq; istorū procerū /
satroparūq; tuorū iudicio dānabit? dū illi fortuna obsequit? Quis
Patricios ī liberis urbibus aut senatores: sed Aseclas quoq; atq; uer
naculos nedū dominos ad tribunal euocabit? s̄istetq; iudicio? Quā
est nūc uerus satyricus ille uersiculus. Dat ueniā coruis: uexat cen
sura columbas? Sed piculum irritare crabrones. At periculosius uio
lare iustitiā / et deū l̄dere / ne hominē l̄das. q; si tanta uis est : ut ne
queas / te obuium dare: caue tamē ubi p̄desse tua auctoritas neq; :
timiditas noceat . Nunq̄ conscientia mi . L. ī culpa sit tua. Sed eius
temeritas atq; potentia: qui p̄ legibus cogi non pōt . Ille hoc casu
mihi uidetur optime facere: q; si non iuuat: mortē tamen potius ex
pectet: q̄ ipse delinquat. Siquidē recte agere / atq; iuuare ī potestate
semp nō est: At non peccare semper liberum atq; integrum est.

Malicia Cauillatioq; uitanda Cap. VII.

Estis quoq; illa: et Iudiciorū labes: quæ docet iudicem cauil
p lari: et astu illudere ueritati: nō modo tibi cauenda erit sua /
uissime mi Lodouice: sed acerrimo odio insectanda: et per
inde ac pestiferū uirus / paricidiūq; iustitiæ passim fugienda. Id pro
fecto non est ius dicere : et iniurias / inter se hominū depellere : sed
nefario ac detestabili studio maliciam / fraudemq; uenale habere .
Sed heu infelicitas temporū . imo infelicitum peruersitas hominū .
Iam tāti calliditas est: cauillandi / cōmentādiq; malicia: ut ī tutelis .
tabulis . uadimonis . testamentis . reliquisq; causis / et litibus non pa
troni aut iudicis fides . integritas . prudentia . consciētia bonitas quæ
raſ: Sed temeritas animi . arrogantia . fraudolentia astutia . et : quæ
nunq̄ succubuerit : tergiuersatio atq; malicia Ille sapiens . ille exi
mius . ille legum monarcha / et iudiciorum peritissimus et habeatur
et uocitetur: qui uertere iura: qui rapere leges: qui fallere / ac circum
uenire: supplantare: et tāquam prestygiare oculos potest: et per fast
perque nefas uictor emergere . Et sane nescio quo pacto peiora
sint uitia: q̄ cum teguntur umbra / imagineque uirtutis / et honori
ac laudi datur : quod dignum est extremo supplicio / ac sempiterno
dedecore . M . Tullius in officiis ciuem romanum damnat : qui

No.

Tullius

Nolanis et Neapolitanis de agrorū finibus disceptantibus a Senatu arbiter datus: locum adiuit: inspexitque: atque tandem monuit utrosque diuisim: ut nihil cupidius peterent: magis uero aliquid minus: quo locus paci atque concordiae facilius foret. Quod cum illi fecissent: in mediis finibus agrorū pars intētata relicta est. Tum ille eorum fines: ut illi dixerant: terminauit: Quod autē in medio relictū fuerat: populo Romano adiudicauit. Vbi idē Cicero decipere inquit hoc quod fuit / non iudicare. Quid tu hic de nostris iam diceres o Cicero? Appellares ne hosce uiros doctos et bonos: an Sophistas et uersipelles? Magistratus: an mimos theatrales? Iudices: an iudiciorū irrisores? Si dānasti ciuē romanū: absolueres christianum: qui statutis ac legibus noxie sit usus? Iuraque salutaria et plebiscita perque callide ad hominum perniciē detorserit? Si, n. artibus et cōmentis ludificata / ac explosa ueritas ē: ab honestateque discessū: erit idcirco iustitia iniustitia: æquū iniquū? Verum non uerū: an nō magis que sic egerit: aut agi: cum posset: non prohibuit: ipse impius. ipse nefarius. ipse execrabilis.

No.

Audienda utraque pars. Capi. VIII.

Rimas quoque delatorum querellas: quæ circa Magistratum p aures solent semper obstrepere: caue facile credas / etiam si facile audias. Vbi enim pars altera agentis est: altera depellentis: utraque audienda est diligenter antequam se permittat iudicis animus permoueri. Mos est enim actorū primis impressionibus fidere / illisque inniti. Reorum uero ipsas debilitare. ad commiserationemque descendere: quorum natura noscenda tibi est ut æqua melius tueare. Neque enim est quisquam tam infans et ingenii inops: qui non cogitet iudicem ad sui beniuolentiam artibus rapere: et qui non facile rapiati modo illi deuoueat animum. Sed contra absentis habenda est ratio / mensque in suspēso tenenda: Quæ sane res tanti uisa est Aristidi / uiro quidem græcorum optimo atque iustissimo / ut cum quem / piam aliquando eum laceffentem in iudicium uocasset / et qui iudicaturi erant: Aristidi tantum tribuerent: ut rei defensionem audire negligenter: sed suffragia: quibus eum damnarēt continuo peterent: assurgens mox Aristides apud iudices ne inauditum damnarent intercesserit / illumque audiri oportuerit.

No.

.Aristides.

Adulatoribus non esse indulgendū . Capi. VIII.

Imul uidendum et tibi erit ne blandimentis et adulationi
f bus ueluti Sirenū cantu improuidus capiare . Tātus est .n.
amor isre rumoris et laudis etiā falsæ / ut iam hoies noxia af
sentatorū blandimēta non a cōspectu ppulsent: sed ultro puocent
p̄miis atq; muneribus. odiosus. imitis. capitalisq; habeat: qui adula
ri i iflareq; non didicit . Quocirca quisquis. aut primorē aut magi
stratū adit: primū cogitat dulci ac molliq; fraude illius animū deli
nire: quod genus ueneni mox leues non solum capit : Sed ita demē
tat: et sui ipsorū impotes facit: ut fidem nullo quidē modo habere
queant / nisi palpātibus atq; fallentibus: quibus et sæpe captati tāto
quidē postea ludibrio fiūt: ut illi ipsi: q̄ ita p̄stygiant / atq; ludificāt:
corrugato oris rictu: p̄tensa ue lingua post eos deniq; cachinū extol
lāt . Quare si q̄ Gnatones / aut captatores id ipudētius conabunē :
non erit tibi alenda adulatio audiēdi patientia: sed obiiciēda in eos
q̄si clipeus obiurgatio: ut intelligant telū regredi in lapidē missum .

No.

Ex suspicionibus non temere agendum . Capi. X .

Vspicionibus uero / nisi illis quidē uiolentis et maximis tride
f to ne quid temere ēt agas . Benigna potius utere rerū existi
matione: et ueritatē ipsam excute grauitate atq; prudentia :
quæ q̄dem uirtus iudici est maxime ppria . Perniciosa cōtra res ē :
et interdū exitii ac cruoris plena: i his p̄sertim: q̄ plurimū possunt :
grauis ac pfunda suspicio quæ eis uel natura indita est / uel coaluit
cōsuetudinis prauitate: quæ quibus dominata est: sæpe miseros fecit
et ad lachrymas impulit sine ullo tandē p̄nitentiæ fructu : Quod
Hyppia illi Tyrāno accidisse haud dubiū est: cui insidiatorē: qui in
eius mortē studuerat: sub tortura et quæstionibus iterroganti ut cō
spirationis socios indicaret: regios amicos omnis i suspicionē addu
xisse ferunt: quos singulos: ut nominati erant: ille necari iussit . Sub
inde ne quis eiusdē coniurationis superesset cum quereret : Tu so
lus inquit Tyranne . Neq; .n. quempiā scio: cui charus esses: quem
tibi non criminatione sustulerim . Itaq; mi Lodouice periclitari: ut

.Hyppias.

.No.

mihī uidetur: humana omnia facile possunt: ubi quātum suspicio
animū concitat: tantas ad nocendum uires fortuna concedit. Inci-
dunt tamen suspiciones interdum tam graues ac uiolentæ: ut ab iis
deduci etiam iudiciū liceat: quod frequens est i criminalibus causis:
atq; civilibus: ubi cū non satis p̄ testes et rei cōfessionē explorata res
est: Magistratus: q̄ gladiū et uirgas portat: ueluti publicæ iustitiæ mi-
nister quæstiōes adhibet: Sed quādo et q̄tenus liceat: hoīes hoc a legi-
bus petunt: quas sequi publico atq; legitimo iudici cōuenit: qui ē
si oberret iterdū: neq; fortasse deliquet: q̄q̄ ne oberret: cautio haud
parua est adhibenda. Et quidē erratū a multis fuisse post factū ani-
maduersum ē sapius: ubi nō fuit p̄nitentiæ locus: et si dolori fortas-
se. Eculeus et. n. Cathasta. Torcular. Ignis. et tormēta huiusmodi
cætera excutiunt a reo sæpe uel nunq̄ cogitata: ne quidem cōmissa.
Narrabo hoc tibi loco Lodouice: si lubet: casum memoratu dignis-
simum: Matthæus Pastius conciuis ornatissimus meus: qui Arimi-
ni inter primos honores apud Sigismūdū Malatestam habebatur:
cum ibi essem plerosq; iam annos: incredibili beniuolentia ad me
sæpe diuertebat: eratq; non paruo mihi solatio uir ille plenus rerū
et fandi dulcissimus. Dum aliquando de uariis colloqueremur:
adessentq; nonnulli familiares et optimi Ciues: ad hoc obiter ser-
mo deuenit: ut Matthæus testatus sit se uidisse Venetijs latronem
nescio ne: an homicidam captum | in carcerē trahi: et qua ducebatur
ex domibus | et officinis spectare omnes: Sed Cerdonē quendā illo
agnito (nam cum illo graui odio et iniuriis decertauerat) p̄siliisse
a mēsa coriaria inter apparitores: captoq; insultasse: et multis inso-
lentissimis i illum p̄bris cōiectis: atq; conuiciis. I. tandē in crucē tur-
pis Furcifer adiecisse: quā sæpe meritis effugisti: Iam dabis (credo)
dignas scelerū p̄nas. Tum Miserū illum se uertisse in cōuitiato-
rem et rabulā minaci: ut poterat uultu: et summitatē indicis mordi-
cus quoq; sibi strinxisse: quod signum solet esse uindictæ. Deniq;
actus in carcerem: et maleficorum oblatus examini: cum satis de se
dixisset: de consociis quæsitū est: si quos habuisset cōplices sceleris:
uerum inquit aperiam: q̄q̄ inuitus. Cerdo unus mihi extitit soci-
us: qui uaser et calidus: ne res credi facile possit: in me dissimulans
uisus est acriter insultasse. Hoc accepto innoxius repente capitur

.No. casum.

.no. casum.
X. casum.
no. casum.
no. casum.
no. casum.
no. casum.

Cerdo | atq; torquetur: q; acerbitate pœnarum cōtra se mentiens cū malefico sententiā capitis accipit . Nec plura . Vbi perdendi essent ducti sunt ambo: deq; Cerdone misero forte primo est sumptū supplicium: auerso tātisper seorsum pessimo illo latrone: et dato cohortatoribus: qui sic morituris Salutaribus monitis solent esse solatio : qui tandem pari supplicio et ipse per carnifices admotus: ubi Cerdonem conspicatus est mortuum: se tremebundū uehemēter compressit: atq; me pessimū et miserum clamans: ut perdidit inquit odio inimicantem mihi hominem istum: tamen uero a culpa et scelere mecum innoxium ? Hunc insontem: de se uero cōfessum non grauisimi iudices illi, non inclyti Patres, sed leges egerunt in mortē . Error facti, non iuris iniquitas : Ius enim conuenit esse sanctissimū : ut plane illud ceu uocem cœlitus exauditam Magistratus sequatur intrepidus: qui idem nihilominus si errorē facti forte deprehēderit: neq; legem uiolabit: ut cōtra lege sancita diiudicet : Sed principē : qui supra legē eminent: adibit et cōsulet, ut integra lege principis potestas / atq; auctoritas errori succurrat . Hic in suspicionibus ordo : modusq; habēdus esse mihi uidetur : In quo ut fides et bonitas exquiritur Iudicis: ita solertia desideranda utiq; est atq; sagacitas .

Ira uacet pœnitus Magistratus . Capi. XI.

Ram quoq; et acerbitatē animi: quæ nec rationem audit: et quod tetrius ē: se non audire nec itelligit: acturus aliqd : uel dicturus tanq̄ naufragiū deuita . Nullus est, n. ipetus acrior atq; celerior / et q; suo æstu tā facile hominē ad insaniā rapiat. Quo circa Senecæ illud uerissimū mihi esse uideē . Cætera uitia ipellunt animū: Ira p̄cipitat, et Ciceronis illa magnope pbāda Sentētia. Ira p̄cul absit: cū qua nihil recte fieri / nihil cōsiderate potest: qua de re perspicuū i Aiace a Poetis argumentū accepimus / quē ira in furorem, furor deniq; in mortē adegit . Eadem / si historiarum monumenta recolimus / Cambissem in familiarē amicū / qui eum de ebrietate monuerat / adeo quidē efferuescere fecit / ut miserrimi montoris filiū emissā sagitta i corde petierit. Darius quoq; bello Scithas occupaturus / rogatus ab Aropazo uiro p̄stāti et iā ætate cōfecto / ut

Seneca .
Cicero .

Ajax .

Cābissēs .
Darius .

ex tribus filiis: quos secum habebat in agmine / unum / quem ille mal-
 let / parenti in officium linqueret / sic incensus est iracundia. ut annu-
 ens se se extemplo omnes dimissurum / iugulatos illos precii iusserit ge-
 nitoris ante conspectum . Et Alexander orbis terrarum pene uictor:
 cui primum Græcia magni cognomen blandita est / usque adeo ani-
 mum iræ fecit obnoxium / ut Clitum comilitonem / et socium om-
 nis macedonicæ gloriæ Philippi mores extollentem: in conuiuio pu-
 gione transfixerit . Quæ res alia quæso Herodæ ascalonitam nato
 Salvatore ad tam insignem inauditamque feritatem potuisset animare
 ut hebreorum infantes raptos a complexibus matrum et iugulo / et mem-
 brorum laceratione cruciatos extingueret: tantamque inbecillis ætatis stra-
 gem: et innoxii sanguinis effusionem sine horrore proferret: nisi quod: ut scri-
 ptura inquit: id perpetravit iratus ? Quod quidem ipsum diuus Con-
 stantinus Augustus fidelis / et modestissimus super omnes Cæsares
 habitus lepra purificandus minime tulit: quia non ira illi imperabat:
 sed ratio suadens ut pietatem poneret ante salutem . Res omnium comp-
 tissima est iracundiam tandem caecam esse: ut ita dixerim et amentem: ca-
 lamitatum omnium periculorumque parentem: quarum rerum: si desiderentur
 exempla: tempus potius: quam illorum copia nobis est defuturum / nec usquam
 erit: ubi modum reperire possit oratio . Sed neque tecum id agere est ope
 reprecium uiro quidem cognitione multa / atque memoria prædito: Ma-
 gis uero illi probandi / et ueluti uirtutis calcæria inducendi: qui nunquam
 ulla exagitati iracundia animum in potestate tenuere . Qualis Archi-
 ta ille Tarentinus nobilitatus crebris litterarum monumetis / et Illustri-
 um uirorum scriptis / quod uillico: cuius ignauia ager squaleret incultus:
 equidem dixerit Nisi iratus essem uapulares . Qualis et Socrates ui-
 tæ dignitate et animi magnitudine nullo Philosophorum inferior: qui
 a quodam calce pulsatus non magis se dixit calcitroni succensere : quam
 si Asinus eum impetisset: in quem recalcitrare puerile nimirum ac ri-
 diculum foret . Qui Xantippem domesticum et insanabile malum eodem
 uultu atque animo tulit: æquo . s . ac inuicto : dicenti que Alcibiadi tam
 morosam uxorem haud esse tolerandam: an uero tu non toleras inquit
 anferes clamore strepentes ? Illoque dicente At mihi pullos / ouaque pa-
 riunt: et mihi ait Xantippe filios . Cui mos fuit etiam iram risu solue-
 re: atque salibus frangere: unde pugno percussum Laertius refert nihil

Alexander.

Herodes.

Constantinus.

Archita.

Socrates.

Xantippe
Vxor
Socratis.

Plato.

amplius dixisse: quod dolendum esse: quod a Diis nescirent homines quando cum galea domo egrediendum esset. De Platone autem: qui primus successit quasi splendor: et admirabilis haeres Socraticae gloriae: memoriae proditur / cum aliquando seruo esset iratus / iussisse illum ueste exutum sibi percussuro terga praebere: qui mox cum se deprehendisset irasci / manum cum flagris: quam sustulerat: immobilē tenuisse: Interrogatum uero ab amico: qui forte superuenerat: cur tam diu sublata dextera scapulis nudati hominis minax incumberet: a me dixisse poenas irarum exigo. Tu abi cede hunc / quia ego iratus nequeo. Pythagorae Samio: qui his habetur antiquior: multa fororia istis / atque similima laudi sunt a maioribus data. Pisistratum Atheniensem Tyrannum quis etiam non admiratur. aduersus quem cum ebrius quidam multa despumasset conuitia: aiunt placido dixisse animo se se non magis irasci: quam si quis ligatis oculis eum impetisset. Quid dicam de te. C.

Pythagoras

Pisistratus

.C. Caesar.

Caesar quondam orbis terrarum unica fulgor: cui maximae semper extitit cura ne ulla unquam ira tibi incideret animum? Non ne: ut reliqua committam: in Metellum pro arario obstantem tibi uictori: fuit christiana illa uox tua Dignum te Caesaris ira nullus honor faciet? Si fides aderat: et conscientia uoci consentiens: non ne iam te haberemus in cathalogo beatorum? Multa et Octavius Augustus praebuit aduersus iram sublimis animi signa: quibus liquet ei iram non imperasse. Sed non possumus tanta complecti: nisi amplioris operis texere uelimus historiam: quod minime conuenit: ubi de multis est precipiendum. Sed quoniam a plerisque saepe queri solet ac dubitari an omnis quidem ira Stoicorum more declinanda sit / an ut Peripatetici censent / ea uti oporteat quasi stimulis quibusdam aduersus flagitia: siue detur mediocritas ulla / quam sapiens sequatur. Id tandem / si tibi uideretur mihi Lodouice: quod ex omnibus uerissimum est sine controuersia extremis: ut aiunt: labris delibabimus. Hoc enim si differatur copiose / ut tanta res postulat / erunt undique multa dicenda: neque illa: quam pollicemur: seruabitur breuitas. Dico igitur praestabilius mihi uideri nunquam Sapiensem irasci. Siue arguat / atque castiget. Siue uetet. Siue imperet. Siue pro se. Siue pro patria dimicet: Sed in his cum utile est atque ratio admonet sine iracundia / quae est inimica consilio: et saepe ad insaniam initium: agere et imitari ira

Octavius.

.Stoici

Peripatetici

que de ira.

tum / et leges sequi: quæ sine excædescentia et feruoris ipetu iniqua
coercet. Sed quoniã difficillimũ est: imo diuinũ potius q̃ humanũ
ad iniurias non efferuescere / et per rædiũ animo nõ comoueri / pau
ciq; admodum hoc tempore Stoici reperiuntur / si quando irasca
tur sapiens: idem obseruet ne id quidem comittat ullo animi mor
bo. sed uiciorum odio dumtaxat / non homini: sed culpæ succenset
at: nec grauis sit et inflexibilis huiusmodi ira: sed quæ cito mitescat
et ueniam facile præstet. Atq; hæc de iudicis ira iam satis.

De facilitate audiendæ querelæ: et laborũ tolerantiã. Cap. XII.

E facilitate autem audiendi / deq; laborum tolerantia: quas
res habere magistratui cõuenit: ut queat multitudini opitul
lari: ac declarare constantiã et magnitudinẽ animi sui: erit
modo dicendũ: quæ quidẽ partes si tibi non deerunt: ita abundas re
liquis et animi et corporis dotibus: ut his adiunctis te putem reliqua
posse magistratus munera facillime et pulcherrime obire. Quare
cura omni ac studio operam ipse nauabis ne querelarum assiduita
ta. rerum multitudine: contentionum uarietate: repulsarum tædio
fatigere / neu plebis / sexusq; condicio / aut calamitas / aut inopia /
aut squalor ab officio sic te auocent: ut discedas a pietatẽ. animum
contrahas. uultum ruges. toruo oculo clamantem exaudias. Beni
gnum uero te magis omnibus exhibeas: mollescatq; animus: et pre
sto sit ad lachrymas miserorũ. Penetret in cõspectu tuo gemitus cõ
peditorum / et pietatis uiscera excitentur ad subleuandum. Tuum
facito per commiserationis affectum quicquid inspexeris calamito
sum: fleas cum flentibus: mæstus sis cum mærentibus. Sis oculus
cæco: manus inualido: pes claudõ. Te a nemine auertas: cui fide
uel industria / auctoritate / aut consilio profuturum intelligas: ma
gis uero: quod excelsioris animi est: occurre passim et præueni quẽ
tui uideris indigentem. Hæc profecto cum feceris: scito imprimis te
functũ officio pii et optimi uiri: et eius: qui certe magistratu sit di
gnus: qui nosse debet non tam ad suum: q̃ eorũ: qui sua opera indi
gẽt: cõmodũ: Magistratus dignitatẽ suscepisse: ac præterea nihil tã
ti: tãq; hoibus salutare: nihil dignius / nihil laudabilius / nihil deniq;

Prouerbia

Micheas.

Dauid

Quatuor
nota
Venena.

Iuuenalis

Deo ipsi acceptius potuisse præstare : qui ei : qui hæc fecerit omnia peccata pollicetur se esse dimissurum . Contra uero iudicium sine misericordia ei : qui non fecerit misericordiam inflicturū : quoniam recipere quisq; iuste uidetur : quod aliis ipse præstiterit . Merito igitur in prouerbiis loquitur sapientia dei . Qui facit misericordiã : inueniet uitam : et qui obturat aurem suam ad clamorẽ pauperis : ipse clamabit et non exaudietur . et Micheas propheta . Indicabo tibi o homo quid bonum et quid requirat dominus a te . Vtriq; facere iudicium et diligere misericordiã : quæ duo munera : ut ante diximus : magistratus optimi sunt : et hominis præterea non humana modo / sed diuina laude dignissimi : et quibus fas est / deum ipsum uestigiis cõsectantis : qui nec iudicat sine misericordia : nec miseretur sine iustitia : quemadmodũ præclare in psalmo ppheta decantat Misericordia et ueritas obuiauereunt sibi : Iustitia et pax osculatae sunt .

Magistratus uacet cupiditate : et manus abstinentes a muneribus habeat . Capi. XIII.

Vnt rursus quatuor illa notissima prauitatũ genera : quibus in magistratibus atq; iudiciis sæpissime peccatur : hisq; adeo insidunt : ut iam facilius reprehendi : q̃ dimoueri queant . Cupiditas . Timor . Amor . et Odium . Quocirca non modo tibi aduersus ea muniendus animus erit : sed abhorrendũ magis : q̃ ab omni flagitio . dedecore . supplicio / atq; etiam morte quidẽ ipsa . Qui enim cupiditati seruit : et lucris inhiat : cuiusq; in promptu est manus ad munera : hic certe quisquis ille est : et fidem : et libertatem : et iustitiã : fasq; et honestum p̃stituat : et animã deniq; uenalem habeat oportet . Quibus profecto criminibus qui se polluit : possunt ne cõmittere aliquid grauius . tetrius . horribilius ? Hi . n . non quod honestum : sed quod cõmodum est metiuntur : et cum emolumentis recta comperantes Satyricum illud infecto secum animo uertunt Oportet habere .

Hoc monstrat fetulæ pueris poscentibus assem :
Hoc discunt omnes ante Alpha et Betha puellæ .
Et quod huic simile Ouidius non illepide canit .

Aurea nunc uere sunt sæcula: plurimus auro
 Venit honos: auro conciliantur opes.
 Ipse licet uenias musis comitatus Homere:
 Si nihil attuleris: ibis Homere foras.
 Quasi graue ac ignominiosum non sit: si mores secuntur ac tem-
 pora: quibus iam passim a singulis ferme utilitas anteponitur ho-
 nestati: et: ut scite est in altero Poeta Fas est ubi maxima merces. Sed
 est horum magna peruersitas / execrandumque flagitium: ut scelus
 consuetudine defendat: cum humanis actionibus nullus suffrage-
 tur abusus. nec multorum culpa reddat leuiora peccata. Sed illud
 magis debuerunt meminisse se parare breui quidem peritura: et lo-
 ge uelocius: quam adueniant effluxura. Iusto dei iudicio euenire: ut in-
 iuste: ac turpiter partis paruo quidem curriculo quisque fruatur: eaque
 uel nunquam in filios ac posteros transire: de quo magnum illud
 et graue in promptu est testimonium. Amos Pro eo quod diripiebatis
 pauperem: et prædam electam tollebatis ab eo: domos quadro lapi-
 de ædificabitis: et non habitabitis in eis. Vineas amantissimas plan-
 tabitis: et non bibetis uinum earum: et illud horrende in Deutero-
 nomio dictum Maledictus qui accepit munera: ut animam innocen-
 tis percutiat. Insuper et Esaiæ illa imprecatio lugubris. Væ: qui ius-
 tificatis impium pro muneribus: et iustitiam iusti aufertis ab eo.
 Quæ tamen parua uel nulla admodum sunt iis comparata: quæ spec-
 tant ad æterna inenarrabiliaque supplicia: quæ miserrimi isti sunt ex-
 cepturi in inferno cum demone: nisi expiati penitentia antequam demit-
 grent: ueniam mereant: quod usu uenit rarissime ac perdifficile. Cæ-
 tera namque mala dilui facile: expiarique possunt: et sæpe quem uidi-
 mus primis adolescentiæ annis libidinosum. lubricum. ganeonem.
 iracundum. superbum. reliquaque huiusmodi uitia consecrant: eundem
 ipsum prouectiore ætate sobrie. caste. continenter: modeste. integreque
 ducem obstupescimus: in eoque præbamus optimum illud Satyricumque
 preceptum Breue sit: quod turpiter audes. At uero qui possit extor-
 ta dimittere: aut ablata restituere: penitere preteriti quæstus: salu-
 berrima confessionis medicina conscientiam abstergere. fidem teme-
 ratam diruptamque iustitiam resarcire uel neminem comperies ita au-
 rum tenaciter hæret radicibus / fibrisque ipsis conglutinatum introrsus

e.i.

Ouidius

Lucanus.

Male per
tacito efflu-
unt.

Amos.

Deutero-
nomium.
Esaias.

Auaritiæ
iniquitas.

cordibus hominum. Quo quidē retel inexplicabiliq; decipula si nō
uis capi mi Lodouice: quod debes non minus nolle: q̄ non uis ulti
mum exitium tui: semper manus habeas abstinentes a munere: teq;
ipsum quotidie admone. Quid prodest homini si uniuersum mun
dum lucretur/animæ uero suæ detrimentum patiatur? Aut quam
dabit homo pro anima sua commutationem.

Contēnēdæ pro iustitia minæ. oīsq; Metus ipendēs. Cap. XIII

Ecundo aut loco sic præparandus animus erit/et ut ita dixe
rim fortitudinis clipeo/armisq; constantiæ protegendus: ut
nullus eum exagitet metus. nulla potentia tremefaciat. nō
præsentibus/aut ipēdentibus malis. ceu exilio. paupertate. ignomi
nia. criminationibus. odiis. non deniq; ipsa pposita et ostensa ante
oculos morte iustitiā deserat/aut sanctas leges uiolet. Quod si alicu
ius potentia et temeritate sic interdū demersæ erunt leges et pertur
bata iudicia: ut nequeas ulla ratiōe magistratus exeq munus: quod
est erga omnes æquitate perfungi: neq; tamē hisdem instantibus: aut
uenientibus malis erit tibi tanta admittenda effractio aut demissio
animi: ut metu ac pauore quicq; tentes iniuste: desq; aliquid cōtra
mentem uel inuitus. Aliud est enim (ut iam diximus) prodesse nō
posse: aliud per timiditatem et ignauā proximum lædere/et iniqua
committere. Quæ profecto ægritudines in bonū uirum minime ca
dunt: quia nemo quidem bonus qui non idem et fortis et constans
est: et paratus: si oporteat occumbere p decoro iustitiæ. Verū enim
uero ne metuas uniuersa: quæ territant: sed animo sis sēper iuncto:
ea sæpe præmeditari te oportebit mi Io. Lodouice: quæ accidere te
q; impetere possunt: ne improuisa /tibi grauiora uideātur: et impa
ratus ac uelut inermis subitos malorum euentus impetusq; terrifi
cos nequeas sustinere. Quæ ratio si tibi haud satis animū roborat:
effinge præterea ante oculos tibi tremendum illum diem: tribunal
q; districti iudicii et diræ ultionis potentissimi dei: quam nemo effu
giet. cum de bonis/malisue: quæ quisq; aut gesserit: aut cogitaue
rit: seuerissimam et inflexibilem laturus erit sententiā: a qua nulla
uis aut excusatio reum possit eripere. Hoc nāq; extremū malum

Nihil im
prouisum

æternumq; pauorem quisquis mente conceperit: nihil pauebit hu
manum: nullam præsentis temporis erumnam/ malorumq; imminē
tium molem anteponet sæuo illi/ ac sempiterno terrori: de quo est
sacra illa ac trita sententia. Memorare nouissima tua et i æternum
non peccabis: quamq; ob causã imanissima christiani martyres p
tulere supplicia/ deum ita timentes ut possent cætera nulla timere.

Suorum causa nunq̄ deferendam esse Iustitiam. Cap. XV.

T uero: quod sequitur: si quis tam mollis et effœminatus ex
a titerit: ut carni et sanguini. i. suis/ uel ppinquis / uel amicis :
uel ciuibus sic afficiatur: ut arbitretur eorũ causa officiũ / et
dignitatem optimi et æquissimi uiri relaxandã: de uberrimis sacra /
rum scripturarũ testimoniis mō nihil profecto: sed: quod efficacius
fit: romanus hoc loco a me citatur Orator: cuius in officiis ista sũt
uerba Qui autem ciuium rationē dicunt esse habendam: externo /
rum negant: hi dirimunt comunē humani generis societate: qua
sublata libertas. beneficentia. bonitas. iustitia funditus tollitur: quæ
q tollunt etiã aduersus deos imortales impii iudicandi sunt. et eo
libro: qui inscribitur Lelius. docens quatenus in amicicia progredi
liceat: inquit his sanctissimis uerbis. Hæc enim lex i amicicia sanctia
tur: ut ab amicis honesta petamus: simul et rogati amicorum causa
honestã faciamus. Neq; eni est ulla excusatio peccati: si amici causa
peccaueris. Oportet igitur capeffentem rem pu. magistratũ. iudicia
q; exercentē deponere amici personã et sanguinis: et induere iudi
cis: q ut antedixi: aliud nihil est: q̄ ius loquens/ et animatum: aut: si
quo moueatur affectu: ppensior misericordia atq; benignitas i ca
lamitosos eẽ debet: si boni/ et digni misericordia uideãt: q̄ iopes
uirium/ et destituti præfidiis illi sunt. Sed o utinã christiana nostra
hæc tempora seruarent eã rectitudinem/ et iudiciorum æquitatem:
quam Domina ip̄a orbis terrarũ quondã Roma: dũ moribus ma
gis: q̄ opibus floreret: seruauit et coluit: cũ plebi diues non antesta
bat. cũ facultates et copix nō tã cuiusq; essent: q̄ liberæ ciuitatis. cũ
nemo/ aut sibi: aut suis arbitrabatur posse prodesse/ uel i iuria Socii/
uel detrimento ciuitatis. Nã quanti extitit incõperabilis illa et imor

e. ii.

Tullius:

No.

Vrbis uere
res sanc
tiq; mores

Brutus.

talis Bruti Seueritas: qui ꝑ patriæ libertate tuenda filios de redicē
dis Regibus cogitantes: interimere nō dubitauit: exutus tenerū ge/
nitoris affectum: et infractū iductus Consulis animū? Quale illud
tribunal/ aut quale spectaculū Deus imortalis. ubi tam districtæ iu/
stitiæ: tāq; seueræ ultionis laus cū natura ipsa et pietate pugnabat?
Videbas Brute filios seruari tua indulgentia posse: Sed contra: glo/
riæ tuæ: et perpetuo nomini pluris stare splendorē iustitiæ: libertatē
q; seruatā. Te spectante lictor sublata securi filiorū ceruicibus imi/
nebat itendens iussuro tibi Quid uelles. Filii in te conuersi Parce
o Genitor/ et serua nos tibi precari nō desinebant. Quid agis Bru/
te: quo te uertis ī tā graui et ācipiti lucta? Si te liberis orbas: infelix.
Si parcis: iniustus. At tandē non quod iucundum et paternum .et
molle: sed quod honestum et probabile uidebatur deliberans: Per/
cute inquis. Vincat amor patriæ laudisq; immensa cupido: Quam
uero inuulnerabilem animū gestabat et Regulus: qui non suā salu/
tem. non suorū charitatē et cōmoda non amicorū preces et lachry/
mas anteponendas cēsuit grauitati. fidei. iustitiæ. animiq; constan/
tiæ? Itaq; in Africam redit de uictoribus uictor/ deq; fortuna trium/
phans sua. Vltro pœnorum cruciatus imanissimos excipit. non car/
ceris squalor. non dilaceratio corporis. non palpebrarum absissio.
non oculorum dolor receptus obiecti solis supplicio. non mors de/
niq; ipsa generosum animum lædit summis munitum uirtutū ꝑsi/
diis. Nec apud Fabriciū Tyrannicida ille ualuit impetrare: ut Pir/
rhum regem: bellum populo romano grauissimum inferentem ue/
neno tentaret: quod ille: si premio donaretur: pollicebatur strenue
se esse facturum: quin transfugam ad Pirrhum reducēdum cura/
uit Agnosce inquis te Pirrhe mea clementia uiuere: et tibi cum
romanis. hoc est cum uirtute rem esse: quibus sane nihil in precio
est: quod honestas et magnitudo animi negat. Prima hæc et sum/
ma nobis sunt. Te his superandum. non perfidia atq; flagitio arbi/
trere. Erubescat hoc loco Christianus: cui excellētiore ratione est
proposita uirtus: et ad sempiternam boni operis laudē/ infinitamq;
mercedē stat erecta fiducia: ab his superari: q; uera fide carētes ꝑꝑ ho/
minū gloriā tantopere iustitiā coluerunt: tāq; inflammato studio
reliquis eximiis uirtutibus oībus iseruiere. An ullum esse potest ue

M. Regulus

hementius calcar o mi Lodouice ! Non modo alliciunt ista ad probitatem illustres animos: sed urgēt atq; impellunt: cum uideamus : ut inquit facer fons ueritatis filios tenebrarum prudentiores extitisse filiis lucis: quibus cælestis fulgor illuxit : et Iesu Christo docente patefacta sunt arcana mysteria: abdita illis prioribus sæculis . Hos igitur Brutos, Regulos, Fabricios, et cum his etiam Curios . Cato / nes . Maximos, Sceuolas, Scipiones tibi ante oculos pone: a quibus exemplar Iustitiæ / et uitæ mores / ac formulam trahas : quos orbi terrarum quasi Magistros æterna summi dei prouidētia dedit: qui uel hementius / atq; acrius pungentes admonerent quantum quisq; nostrum debeat ex fide : si tantum illi extra fidem præstitere: cū nos : quod illi non audiere: christus in euangelio hunc in modum affatus sit . Nisi abundauerit iustitia uestra plusq; scribarum : et pharisæorum: non intrabitis in regnum cælorum: hoc est nisi maiora dederitis: q̄ qui fuerint ueræ religionis ignari : cælo neq; eritis digni.

Non sit odii et iniuriarum tenax Magistratus, Cap. XVI.

aterum qui haberi dignus magistratu / et boni uiri nomen / ac Sapientis specimen præferre contendet: non modo non erit odii tenax / neq; animo refricabit iniurias: sed eximia usq; adeo bōitate pollebit: ut plus deditus esse charitate iis uideatur: qui intulerunt iniuriam: q̄ aliquid de se meritis, aut certe familiaribus atq; coniunctis. Quod si utiq; iis magis tenemur obnoxii : qui nobis magis sunt aut necessitudine / aut beniuolentia deuincti : et in eos ipsos ingratitude et prouocatio detestabilior est : tamen si / ut in istos : qui nobis dediti sunt: sic et in eos: qui lacefferunt / et inimicicias conflarunt: benefici erimus : hæc erit unica / et in comparabilis animi uirtus et celsitudo: quam heroicam atq; diuinā et oratores: et philosophi uocant: propterea q; per eam mortales cælo digni quidem fiant / atq; etiam: si hoc dictu fas est: reddantur deo ipsi si / millimi: qui spargit beneficia ad bonos et malos: et utrisq; soles et imbres æque communicat. Quæ egregia probitas / et animi magnitudo si (ut diximus) seruanda erga cæteros est: quanto utiq; magis inter collegas: qui tecū mi Lodouice rem publicam gerunt: quibus

P. Lepidus.
F. Flaccus.

Tullius

Plinius

Demostenes

unam esse mentem / Vnam animam unum officium et specimen
laudis omnino conueniat / Paulum lepidum / et Fuluiū Flaccum
utrunq; genere nobilem / et in repu. magnum hoc loco tibi propo-
nito. Qui odio iter se graui cū diu / acriterq; cōflictati essent: et a po-
pulo ābo cēsores postea declarati fuissent: tū illi cū præconis uoce
pronunciari se audirent: ibidem in Comicio ultro ambo complexi
non iniurias modo dimiserūt: Sed in ipsa censura: et deīde postea
iugi concordia amiciciaq; sancta uixere. Summus Orator C. Cæsa-
ris laudes extollens atq; triumphos: iis amplissimis / hanc tantam
magnitudinem animi antepōnit / q; iniuriarum obliuisci semper uo-
luerit. et Plinius noster cum de eius præliis / ciuilibusq; uictoriis: de
animi ingeniiq; uigore: de liberalitate: de operum magnificentia:
deq; reliquis maximis eius uirtutibus permulta congereret: Cæsa-
ri tandem proprium inquit et peculiare sit præter supradicta Clemen-
tiæ insigne: qua usq; ad pœnitentiam omnis superauit. Idem ma-
gnanimitatis exemplum prebuit: cui comparari non possit aliud.
Spectacula enim edita: effusaq; opes: aut operum magnificentia
in hac parte enumerare luxuriæ fauentis est. Illa fuit uera et incō-
parabilis animi sublimitas Capitis apud Pharsaliam Pompei ma-
gni scrineis epistolarum. Iterumq; apud Tapsum Scipionis con-
cremasse ea optima fide atq; non legisse. Sunt et Demostenis ad
Alexandrum macedonem hæc diuina atq; aurea uerba. Nulla enī
de uirtutibus tuis: licet multæ sint: uel gloriosior misericordia uel
admirabilior clementia. nec per aliud propius deos accedere potes:
q̄ ut salutem conferas hominibus uel dando: si egerint: uel parcē-
do: si deliquerint: uel indulgendo: si supplicauerint. Cum enim
uincamur a diis omni in munere: sola clementia est: quæ deos no-
bis reddit equales. Nemo certe: ut sūmi isti auctores expressere: ani-
mum unquam altius extulit: q̄ qui paruipendit iniuriam: seq; ita
in potestate habet: ut mala illata non sentiat. Hic uere liber est. hic
ingens. hic cultor eius uirtutis: quæ supra nos est: diuinæ uidelicet:
quoniam ut ipse deus lædi non potest sic iste non læditur. Quam
obrem cū hæc tanta res sit mi Io. Lodouice charissime: hic excita
præclarum illum animum: quem tibi ad excelsa omnia uideēt natu-
ra dedisse. Et compos ac dominator tui nullis unquā succumbas in

iuriis: nullis agitare odiis: nullis maliuolētiae pungare aculeis: Tale quisq; intelligat tibi esse animi robur. tamq; indignatione. simultate. æmulatione. reliquisq; improbis affectionibus uacans: ut nullo quidem pacto de tua rectitudine ambigat: tuūq; iudicium recuset. Boni te laudent. Mali: quod culpent: non inueniant. Nemo audeat: qui te iudicē sit habiturus: per amicitias rogare. minis terrere. p̄mia et munerum spem tibi proponere. Blādiri uultu. Adulari uerbo. palpare obsequio. Non q; acerbiter et ihumanitē pbem: cum iucundius nihil sit: in magis presertim uiris humanitate. beniuolentia. facilitate. placabilitate. et ea: quæ diuinū quiddam in se habet: Clementia: de Charitatis officina p̄fecta: Sed q; tāta sit bonitas tua. tanta integritas. tanta constantia: ut te qui adierit: prius intelligat nihil amplius se consequi posse: q̄ quod iustissimum sit. decorum. laudabile. fasq; et honestum.

Sacros Viros ciuili foro non esse uexandos. Cap. XVII.

T ne quid prætermittam: in quo pecces improuidus: p̄cauē
e dum/et tibi erit illū in scopulū incidas: in quem pleriq; nō
fortuna inuecti: sed sponte temeritateq; superba ipacti: gra
uiter naufragauere: quod est ut tuo sub foro/ tuisq; sub fascibus tra
has inuitos sacros dei uiros: religiososq; ministros: aut eos ipsos in
micula/ custodiāq; conicias: aut animaduersionibus: et mulctis affi
cias: aliaq; id genus indigna atq; seruilia in eos tētes: quod est eccle
siæ libertatem uiolare. dignitatemq; deludere. quod q; nō ueretur:
sed audax ipurusq; cōmittit: est imprimis quidē inter fideles ana
thema: tū uiuit graui periculo de sacra familia male meritis Xpi:
cuius iniurias ulcisci sero assolet nunq; dei tremēda maiestas: quæ
apud p̄phetam: ne quis laberetur icaute: nos āte p̄monuit. Nolite
tangere x̄pos meos et in p̄phetis meis nolite malignari. Scelus ē: et
in uerecunda p̄teruia Sarrae filios: q; de libera p̄geniti sūt: cū Ancil
læ filiis in seruitutē rapere. Non hæc uinea. non hæc plantatio. non
hæc fatio uestra: sed dei: dei inq; primipotentis et sūmi: qui eā cha
rā et perdilectam ascripsit sibi in titulū sortēq; domesticam: sui si
gniferā nominis: et dispēsatricem celestiuū thesaurorū: gratiarūq; ui
taliū: Ius potestātēq; assecutā ligandi aias/atq; soluendi. Quā uero
e.iiii.

No.

Dignitas
sacerdotalis.

Oza,
Pharao,
Anthiocus,
Pompeius,
Crassus.

Cōstātinus.

ppostere: et impudenter cum deo agit: si quos iudices uestros ipse
cōstituit: uiolenter de iis uos iudicetis? Hi sūt: q̄ ubi primū in lucē
uitāq̄ editi estis: ab originali tāq̄ lepra uos purificent beato fonte
baptismatis. Hi: q̄ cætera sacramenta cōficiūt uobisq̄ ipartiūt. Hi:
q̄ potestātē solī referādi claudendiq̄ cæli hoībus habēt: et p̄ quorū
labia euangeliū ubiq̄ refulget. Seruate quæ sunt Cæsaris Cæsari: et
quæ sūt dei lingue deo. Sancta factōrū ingredi p̄fanis sane nō licet:
nec templi uasa pollutis carne contingere. Currū domini p̄labentē
ausus Oza fulcire plectit̄ morte. Pharao populū dei seruitio p̄mēs
rubro mergit̄ mari. Anthiocus tēpli ditatus spoliis: q̄bus ex oī me-
moria nil crudelius: p̄enas luit. Pompeius is: cui magno nomen: ca-
pta Hierosolima/ temploq̄ romanis Idolis et equorum stabulatiōe
polluto ad ægyptitū littus recisa ceruice fæde et miserabiliter i sabu-
lo iacuit. Et Crassus Collega eū uictorem secutus et q̄bus Pōpeius
pepercerat tēpli ornamenta p̄datus apud Caras Parthorū telis op-
primitur. Non desunt ad hæc exēpla quoq̄ p̄sētia / atq̄ nostra /
tia eorum: quos et tu facile quoq̄ potes meminisse: q̄ miserabiliter
perierunt uiolata re sacra: et seruis magni dei laceffitis idigne: quos
ne afficiam crimine: omitto in p̄sēns palam indicare. sed nulla de
iis aliquando supplicia sint uel audita/ uel uisa: an ipsi tamen dubi /
tabimus q̄ capitalis sit ista temeritas? An uel tu mi Lo. sine stoma-
cho incensaq̄ bili tolerabis: si quempiam ex his: qui tibi seruiunt:
pueris atq̄ uernaculis pulsauerit aliquis insolens ac temerarius? aut
procaciter conuiciatus extiterit? uerum enim uero quale scelus: si
deo non tantum detuleris: quantum etiam uis homini tibi deferri?
Ingenua modestia et orbis Imperatore dignissima usus Constanti-
nus mihi plane uidetur: quem nostro hoc Sæculo primatum agen-
tes iure possint imitari: apud quē cū Episcopos quosdam grauiter
criminati nōnulli fuissent/ p̄tulissentq̄ libellos. Constantinus ut
christianissime: ita et prudentissima libellos neq̄ legit/ neq̄ legi p̄-
misit: quin p̄sēntibus episcopis ip̄is optima humilitate cōbussit:
fas sibi non esse adiiciens de iis iudicare: quos sibi ministros delige-
re dignatus est dominus: et eosdem mō christos. mō angelos/ modo
deos nuncupare. Deniq̄ illos reuerenter admonitos: ut quisq̄ sibi
sancte pieq̄ consuleret: ad propria remeare suasit.

Q. ibi nolo p̄sēntibus episcopis libellos p̄tulissentq̄ libellos. Constantinus ut christianissime: ita et prudentissima libellos neq̄ legit/ neq̄ legi p̄misit: quin p̄sēntibus episcopis ip̄is optima humilitate cōbussit: fas sibi non esse adiiciens de iis iudicare: quos sibi ministros deligere dignatus est dominus: et eosdem mō christos. mō angelos/ modo deos nuncupare. Deniq̄ illos reuerenter admonitos: ut quisq̄ sibi sancte pieq̄ consuleret: ad propria remeare suasit.

Vtraque in uita publica .s. atque priuata nihil commodius et fa-
lutarius bonorum consuetudine . Capi. XVIII .

Am et illud denique plurimum afferre adiuuanti ad totam ui-
tam : hoc est : publicam atque priuatam mihi sane uidetur : ut
probatissimorum hominum societate usumque teneamus . Quae
enim praecleara uel leguntur / uel audiuntur uirtutum exempla : ipsa qui-
dem etiam mouent et incendunt : et generosis calcar ingenii figunt :
Sed quae conspiciuntur longe acrius ad praecordia penetrant : et uio-
lenter quodammodo trahunt : ut altera foeminea uis : altera mascu-
la iure dicatur . Sed ita hodie compertae sunt Principum Aulae : po-
pularesque Respu. ut in iis nihil quidem minus : quam esse bonum iam li-
ceat sic alter alterum sine freno praecipitat : Qui studiosus et rectus
muneribus publicis iam se dedere audeat : sine uita tandem atque salu-
tis impendenti discrimine ? inter Ceregos Catillinas . inter isanos et
furiosos tota ducitur uita . Simulatio : temeritas : dolus : auaricia : ra-
pacitas : proditio : reginaque malorum ambitio omnia possident . Bo-
nitas / pietas / ueritas / dilectio / misericordia / charitas ad astra mi-
grarunt : quas uirtutes qui sequitur (proh dolor) segnis atque ridicu-
lus habeatur / tanta in auctoritate : ne quidem in licentia modo sunt
uitia . At uero tu mi Lodo . ita malestantibus rebus ex rarissimis et
Senioribus quempiam delige : cui iuuenis inhaereas et quem tanquam
pedagogum non obserues modo et uereare : sed pene metuas . Audi-
ui a te probari magnopere Lucam uernatium : et Franc. Aretinum : qui
flecti ab integritate atque iustitia ne utique possent ulla principis uel
commissione uel prece . Quod si quicumque quod illi rectum fasque non
censerent ab Arce ad Senatum uel nuncio / uel cirographo Princi-
pis forte manasset : eos petiisse se magistratu absolui potius : quam con-
tra mentem aliquid dare . Si huiusmodi ulli supersunt : ex his aliquem
in exemplar tibi assume : immo et illi quantum potes inhaere : quem
eorum : quae agis arbitrum habeas : et eorum : quae acturus es : antea
rectorem atque Magistrum .

Inter Collegas liber in consulendo sit Magistratus : et pue-
ritate semper intrepidus . Capi . XVIII .

.No.

.Lucas Ver.
Franciscus
Aretinus.

Non uereor quin ornamenta singula: ac Magistratus decora :
n quæ ante præstriximus: assequi moliaris atq; cõtendas mi Lodo .
et i iis p̄ficere magnopere libeat . Verũ supest aliud : quod
tibi desyderẽ absolutius atq; p̄claris: ut iter Collegas cõsulẽdo atq;
agendo teneas animũ liberũ: et p̄ ueritate semp̄ intrepidũ . Sunt q;
bus iniqua displiceãt. nec peccẽt: si uitiũ uiderint. q; iidem ceteris ta
mẽ delinquentibus morosi ne habeant: ad eorũ errata cõniueãt: sibi
ipsis applaudẽtes interdũ de æquiore cõscientia / potioreq; uirtute .
Qui tãetsi ipsi non peccẽt: dissimulantes aut̄ aliorũ peccata: nec la
trantes ubi se uiderint p̄futuros: reipu: atq; iustitiæ ipiæ obsũt . Iã
quidẽ bonus p̄ honestate loquit̄ nemo ne ueluti publicus habeat̄
hostis uel hypocrita exhibetur: q; ex consciẽtia rempu. putet eẽ gerẽ
dam: At si proponitur utilitas aliqua etiam ab honestate seiuncta :
si improbus census: si uectigal grandius: si auctio imperii: mali se to
tos ostentant: fideles ii: amicicioresq; rei publicæ et habentur et præ
dicantur / et magis tanq̄ meritis honores potiores deferunt̄ . O de
flenda nunc tempora O bonorũ Christianorũ inopia . Quẽ mihi
dabis modo Fabriciũ ? quem Curiũ ? quem catonẽ ? quẽ et Aristi
di nostrũ sæculũ æquet ? Christianis nobis his Simillimi nulli sunt:
Surgent in iudicio et condẽnabunt generationẽ istam iustiores sub
Ioue deceptore: q̄ nos sub X̄po orbis terrarum uel parente uel Sal
uatore . Atheniensibus indicauit Themistocles se excogitasse q̄ ra
tione possent tota facillime græcia potiri: Sed oportere rem silentio
transigi. habendum unum tantũmodo: qui ad id negocii animũ so
lus secum intẽderet: cui Aristides est datus: ut si fieri rem posse uide
rent ambo perficerent. Hunc Themistocles docuit se Græcorũ na
uale posse succendere: quo facto in eorũ potestatem cõcessurã mox
quidem græciam uniuersam . Hoc audito Aristides in concionẽ re
uersus rem omnem exposuit: cõtestans nihil minus suscipiendum :
quoniam nihil iniustius: nihil indignius: cuius uiri sententia tãtum
ponderis et reuerentiæ habuit : ut nullum fieri uerbum deinceps ea
de re Senatus decreuerit . Hanc sinceritatem : hanc et animi liber
tatẽ habere conuenit: qui sit in re pu. magnus: qui Magistratum ge
rit . qui Regis uel principis inter secreta uersatur. quod neq; tu ne
gligas mi Lodo , si iustitia: si salus: si uita est tibi chara .

No.

No.

Qualis sibi tandē esse debeat: q̄ de aliis benemeret et pu
blico ac priuato munere fungitur . Capi. XX .

Atis de iis: quæ ad Magistratus officia pertinent: arbitror me
dixisse præsertim quantum mea interest: tibiq̄ conuenit mi
Lo. Iam uero me rapit mea erga te fides: beniuolētia : Cha
ritasq̄ præcipua ad illud monendū | maximeq̄ hortandū: quod est
omnium maximū / atq̄ potissimū : ut quemadmodū diximus : tuo
hoc in Magistratu cum satis feceris cæteris omnibus: tibi ipsi nō de
sis . Est quidem insulsus, uanus, ridiculus : qui curans utilitatē alie
nam: suā deserit: et alios ad iustitiā dirigens: sibi ipsi existit iniustus.
Qui, n. uel obiurgat / uel phibet / uel animaduertit in aliū : quod
continuo ipse committit: estq̄: ut ueteri p̄uerbio dicitur : Intus Ne
ro: foris Cato. non ne occultus hic est contra se censor: et conscien
tiæ suæ tacitus accusator: finem habens dānationem et interitū suis
iam legibus iudicatus ? Sane ratio exigit / ut se primum contineat :
qui alios continet : nec in eo peccet : in quo peccantes alios punit :
Clarusq̄ sit rebus ipsis: non uocibus: plus faciat: q̄ præcipiat. aliogn
fermo ieiunus / et ingratus / qui neq̄ uim habeat concitandi ani
mos ad iusta et honesta sectanda: nec potestatem ad reuincendā ne
quitiā : Ex quo uenit: ut ferme sit nemo: qui ultro se absteineat ab ī
iuriis hominum. si desit terror / et seueritas legum: passimq̄ uidea
mus et Causidicos et patronos: et iureconsultos: prætores: ac deniq̄
Reges maiore ex parte in alios tueri et efferre iustitiam: in se negli
gere ac floccipendere: seq̄ bonos uideri malle q̄ esse . Quibus si tā
tæ curæ esset tales se se p̄stare: quales esse reliquos uolunt . O res hu
manas fortunatas: sanctaq̄ et aurea sæcula . Ego mihi semper per
suasi / sicq̄ et legi et audiui | longe satius esse a uiro optimo : q̄ ab
optimis legibus gubernari : quod sane tam compertum | tamq̄ per
spicuum est : ut persuadere | argumentariq̄ opus mihi minime sit .
Neq̄ enim quisq̄ est tam rerum ignarus: qui non intelligat huma
num animū permoueri facilius / excitariq̄ alacrius ad ea sectanda :
quæ subiecta sunt oculis: q̄ quæ ad aures inani perueniunt sono: et
ut Claudiani uersiculo utar. Mobile mutari semper cū principe uul
gus . Tu igitur Lodouice mi optime quicquid egeris a uirtute de |

Primum
Quisq̄
se curet.

No.

Verissime
quidem.

Claudianus.

No.

ducito / nec uento laudis humanæ ad ea moueare: quæ diximus: obe
unda / pluris hominū: q̄ Dei oculos faciens . Difficile quippe erit:
ut recte / et constanter aliquid agas: ubi pendere a fauore multitu /
dinis cœperis: aut eam teneas fortitudinem et animi perpetuitatem:
quæ Stoicis placet: et pro qua seruāda Catholici nostri etiam ad san
guinem usq; præcipiunt dimicandū: Sed semper sis in incertum itu
rus: impulsus / quasi uento falsis et temerariis opinionibus uulgi .
Omni præterea tempore cor mundum serua a labe peccati: niteatq;
conscientia plena uirtutum . Nullus te etiam metus frangat: nulla
libido euiret: esto in omnes beneficus atq; misericors . Inopes et af /
fectos inedia quotidianis elemosinis recrea . Ab pessimorum iniuri
is uiduas / pupillosq; uindica: nulli fides: nulli pietas: nulli consiliū:
nulli opera: nulli auctoritas desit tua . Sed omnibus p̄sto sis: prom /
prusq; occurre: uel p̄occupa petituros: nec conctando negare uide /
aris officium . In omnibus uitæ partibus iustitiam cole . In aduer /
sis patientiā aduoca . In piculis fortitudinē . In publicis / priuatiscq;
muneribus prudentiā . In coercēdis uoluptatibus tēperantiā . In p̄
speris latiscq; rebus grauitatē: Nullū diem p̄termittas: cuius aliquā
partē religiose nō colas: Cum p̄ficisceris domo: primū templa ade
as et quære rē sacrā. Vespere de iis: quæ egeris: habeto tecū rationē.
Verbum Dei et sanctos X̄pi præcones sic audi: ut in eorū numero
recipi queas: quibus beatitudo sempiterna p̄mittitur . Sic te geren /
do suauissime mi Ioannes Lodouice secura tibi et periucunda erit
hæc uita . Sed neq; mors ipsa p̄perans cum aderit erit acerba: tātā
tibi uires prebebit innocens et candida uirtus / cōscientiaq; recte fac
torū: quam q̄dem fœlicitatem nulla alia ratione cōsequi potes: nisi
his artibus / hisq; legibus uixeris: quas hactenus tibi p̄strinximus .